Индивидуальный предприниматель Фоломина Наталья Юрьевна

(Детско-юношеский центр «Микс»)

ПРИКАЗ

«01» сентября 2023 года                                                                                                              № б/н

Об утверждении Правил внутреннего распорядка для обучающихся
в Детско-юношеском центре
В целях соблюдения действующего законодательства Российской Федерации об образовательной деятельности,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Правила внутреннего распорядка обучающихся у Индивидуального предпринимателя Фоломиной Натальи Юрьевны (Детско-юношеский центр «Микс») (далее – Детско-юношеский центр) - Приложение к Приказу.
2. Ознакомить с настоящим Положением всех обучающихся Детско-юношеского центра.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                   Индивидуальный предприниматель                                    Фоломина Наталья Юрьевна
Приложение №1

к приказу № б/н от 01.09.2023г.

1.  Общие положения

1.1.   Настоящие Правила внутреннего распорядка для обучающихся Детско-юношеского центра разработаны с учётом Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" и устанавливают нормы поведения обучающихся в помещениях Детско-юношеского центра.

         Правила внутреннего распорядка для обучающихся вступают в силу с момента их утверждения приказом руководителя Детско-юношеского центра и действуют бессрочно (до внесения соответствующих изменений и дополнений или принятия новых правил). Обучающимися Детско-юношеского центра являются лица, с которыми заключены договоры на оказание платных образовательных услуг в Детско-юношеском центре.

1.2.   Посещение учебных занятий обучающимися производится на основании сформированных Детско-юношеским центром списков групп согласно календарных графиков обучения по соответствующим программам.

1.3. Обучающиеся являются участниками образовательного процесса и обладают соответствующими правами и обязанностями, предусмотренными федеральным законодательством об образовании.

2.   Права и обязанности обучающихся

2.1.  Обучающиеся имеют право на:

-    посещение помещений Детско-юношеского центра на период проведения занятий;

-    получение дополнительных (в том числе платных) образовательных услуг;

-    пользоваться библиотечно-информационными ресурсами;

- получение консультационной, научно-методической и информационно-аналитической помощи;

-     бесплатное пользование средствами обучения Детско-юношеского центра;

-    свободу совести, информации, свободное выражение собственных мнений и убеждений;

-    уважение своего человеческого достоинства;

-    условия образования, гарантирующие охрану здоровья;

-    создание благоприятных условий для самообразования;

-  личное присутствие при разбирательстве вопросов, связанных с персональным поведением обучающегося;

- обжалование приказов и распоряжений руководителя Детско-юношеского центра в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
-   сохранение в тайне доверительной информации о себе.
Обучающиеся имеют также другие права, определенные законодательством Российской Федерации и другими локальными актами Детско-юношеского центра.

2.2.  Обучающиеся обязаны:

-    соблюдать правила внутреннего распорядка обучающихся и иные внутренние документы Детско-юношеского центра;

-    осваивать содержание выбранной ими программы;

- осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

-  уважать честь и достоинство других обучающихся и работников Детско-юношеского центра, не создавать препятствий для получения образования другими обучающимися;

-  соблюдать требования гигиены и охраны труда, пропускной и внутриобъектный режимы, установленные в Детско-юношеском центре правила противопожарной безопасности;

-    бережно относиться к имуществу Детско-юношеского центра;

-    посещать все виды учебных занятий, предусмотренных учебными планами;
- проходить промежуточную аттестацию.

Иные обязанности слушателей могут устанавливаться законодательством Российской Федерации, локальными актами Детско-юношеского центра, договором на оказание платных образовательных услуг.
3.   Организация учебного времени

3.1 Организация образовательного процесса и режим занятий обучающихся в Детско-юношеском центре регламентируются учебными планами и расписаниями занятий, разрабатываемыми и утверждаемыми Детско-юношеским центром.

3.2 В Детско-юношеском центре устанавливаются следующие основные виды учебных занятий: теоретические и практические занятий.  По дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам проводится промежуточный контроль, который подразделяется на текущий контроль и промежуточную аттестацию по завершению отдельных этапов обучения. Итоговый контроль по дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам не проводится.
3.3.   Режим учебы регулируется расписанием учебных занятий.

3.4.   Режим учебы, включая дни учебных занятий, может изменяться с соблюдением общей нормы учебной нагрузки в зависимости от реализуемых программ и учебных планов.

3.6.  Обучающиеся обеспечиваются учебными пособиями, учебно-методическими материалами, а также средствами обучения, включая наглядные учебные пособия, аудиовизуальные средства, библиотечный фонд (используемый для занятий в аудиториях) и информационно-телекоммуникационные ресурсы.

3.7. Во время посещения занятий обучающиеся обязаны выполнять меры по пожарной безопасности, технику безопасности и правила внутреннего распорядка, доводимые до них на вводном инструктаже.

3.8. Дисциплина в Детско-юношеском центре поддерживается на основе уважения человеческого достоинства обучающихся и педагогических работников. Применение физического и (или) психического насилия по отношению к обучающимся не допускается.

3.9. За неисполнение или нарушение правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Детско-юношеского центра по вопросам организации и осуществления образовательной деятельности к обучающимся могут быть применены меры дисциплинарного взыскания - замечание, устный выговор, отчисление из Детско-юношеского центра.

3.10. Преподаватель не имеет права задерживать обучающихся после окончания занятий.

3.11. Отсутствие обучающегося на занятиях в общем случае не допускается. Уважительной причиной отсутствия обучающегося на занятиях являются:

- болезнь;

- посещение врача (предоставляется талон или справка);

- экстренные случаи в семье обучающегося;

- пропуск занятий по договоренности с преподавателем.
4. Обучающиеся отчисляются из Детско-юношеского центра:

-  по желанию законного представителя обучающегося, направившего обучающегося на обучение, оформленных соответствующим образом (личное заявление законного представителя обучающегося);

- по инициативе Детско-юношеского центра: невыполнение обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг, нарушение положений правил внутреннего распорядка обучающихся, иных локальных актов Детско-юношеского центра, невыполнение условий заключенного договора об оказании платных образовательных услуг.
Обучающиеся отчисляются из Детско-юношеского центра на условиях полной компенсации затрат, связанных с обучением. Отчисление оформляется приказом руководителя Детско-юношеского центра, копия которого вручается законному представителю обучающегося лично либо направляется посредством средств почтовой связи.
По решению Детско-юношеского центра за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, допускается применение отчисления, обучающегося из Детско-юношеского центра, как мера дисциплинарного взыскания. Отчисление обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в Детско-юношеском центре оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников Детско-юношеского центра, а также нормальное функционирование Детско-юношеского центра.
5.  Заключительные положения

5.1    Действие настоящих Правил распространяется на всех обучающихся, находящихся в помещении Детско-юношеского центра, во время проведения занятий и во внеурочное время.

5.2    Правила внутреннего распорядка для обучающихся вывешиваются в Детско-юношеском центра для всеобщего ознакомления.